[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2018 года                                                                                       № 257

Об отчёте председателя постоянной депутатской комиссии
по бюджету, финансам, налогам и экономике
Районного Собрания о работе комиссии

Заслушав отчёт председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам, налогам и экономике Районного Собрания Бариновой Т.М.  о работе постоянной депутатской комиссии, Районное Собрание

 РЕШИЛО:
    	1. Утвердить отчёт председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам, налогам и экономике Районного Собрания  о работе комиссии.
	 2. Рекомендовать председателю постоянной депутатской комиссии   по бюджету, финансам, налогам и экономике (Баринова Т.М.)  осуществлять постоянный контроль за эффективным и рациональным использованием бюджетных средств в соответствии с утверждёнными сметами расходов и  рациональным  расходованием теплоэнергетических ресурсов.
	3. Выразить благодарность за активную работу председателю и членам постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам, налогам и экономике.
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                   А.А.Шилов

ОТЧЁТ
о работе постоянной депутатской комиссии по бюджету,
финансам, налогам и экономике  Районного Собрания
МР “Мещовский район” о работе комиссии

	 Постоянная депутатская комиссия  по бюджету, финансам, налогам и  экономике осуществляет свою деятельность   в соответствии  с Положением "О постоянных комиссиях Районного Собрания муниципального района "Мещовский район".
 Председатель комиссии Баринова Т.М.   члены комиссии Комчедалова С.Ф. Рыбаков Ю.В., Федин А.А.
  За  отчётный период было   проведено 12 заседаний депутатской комиссии, из них 5 заседаний совместно с постоянной депутатской комиссией по социальной политике.
Всего на заседаниях было рассмотрено 58 муниципальных правовых актов и   принято положительных заключений по 55 проектам муниципальных актов или 53,4 процентов от всех принятых решений, в том числе совместно   рассмотрено  31 проектов  решений.
	 Основными обязанностями  депутатской комиссии являются:
- своевременное рассмотрение проектов муниципальных правовых актов выносимых на  заседания Районного Собрания и относящихся к ведению комиссии;
- контроль за исполнением принятых Районным Собранием    муниципальных правовых актов по вопросам своего ведения;
- рассмотрение проектов решений об утверждении бюджета муниципального района на очередной год и на плановые периоды годов, о внесении изменений и дополнений в бюджет и об исполнении бюджета  муниципального района;
-другие вопросы, касающиеся сферы бюджетных,  налоговых  отношений и тарифной политики муниципального уровня и вопросы распоряжения муниципальной собственностью.
  Проведение совместных заседаний депутатских комиссий позволяет    проводить   рассмотрение  проектов   муниципальных   актов, которые затрагивают одновременно ведение двух депутатских комиссий  и   выносить  по ним более  объективные заключения.
 Большое внимание уделяется рассмотрению проекта решения о прогнозе социально-экономического  развития муниципального района и  об основных направлениях бюджетной и налоговой политики   муниципального района.
  	Члены комиссии осуществляют контроль за исполнением Положения "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района.
Вопросы, касающиеся бюджета МР "Мещовский район" рассматриваются в
соответствие  с  "Положением  о  бюджетном   процессе  муниципального  района
"Мещовский район".
Рассматривались  нормативные правовые акты по утверждению отчёта об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год и   об утверждении бюджета муниципального района на очередной финансовый  2018  и на плановый период 2019-2020 годов.
	   Получив  положительное  заключение  по внешней проверки материалов по  исполнению бюджета района за 2017 год контрольно-счётной комиссией и положительные заключения депутатских комиссий, члены нашей депутатской комиссии приняли  положительное сводное  заключение по   отчёту об исполнении бюджета района за 2017 год и внесли его для рассмотрения на заседание Районного Собрания.
	 Члены депутатской  комиссии принимали активное участие в публичных слушаниях по проекту бюджета  района на  2018 год и на плановый период 2019-2020 годов  и по отчёту об исполнении бюджета муниципального района за 2017 год.
	 По вопросам своего ведения проводим анализ проектов муниципальных правовых актов   вносимых   на   Районное   Собрание, высказываем свои замечания, вносим предложения  и принимаем  по ним соответствующие заключения.
	Возврат  на доработку  проектов муниципальных правовых актов   происходит по необходимости уточнения соответствия  муниципальных  актов действующему законодательству,  утверждённым муниципальным программам, бюджету района.
	  Заседания проводятся в соответствии с планом работы Районного Собрания открыто  с приглашением всех заинтересованных сторон, с привлечением к работе необходимых специалистов.
Используем в  работе действующие федеральные, региональные законы и муниципальные правовые акты, а также и другие необходимые данные для обеспечения своей деятельности от органов   местного самоуправления, организаций  и учреждений района и других хозяйствующих субъектов.
	Проекты решений о внесении изменений и дополнений в бюджет   района поступают на рассмотрение при необходимости уточнения данных местного бюджета района, а по исполнению бюджета муниципального района   каждый квартал. Большое внимание   уделяется контролю за исполнением   муниципальных программ.
Рассматриваются на заседаниях комиссии все нормативные правовые муниципальные акты, которые затрагивают вопросы финансирования, утверждения необходимых нормативов,  налогов,  тарифов, оплаты труда муниципальных служащих, обслуживающего персонала и работников казённых учреждений   и  социальных возмещений, предусмотренных муниципальным  бюджетом (8 МПА).
За отчётный период были рассмотрены    муниципальные программы  и по ним были приняты положительные заключения:
- О выполнении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МР «Мещовский район» на 2014-2020.гг.»;
-«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения в МР «Мещовский район» в части обеспечения жильём молодых семей»;
-«Содействие занятости  населения МР «Мещовский район»;
- Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в МР «Мещовский район»;
-«Экономическое развитие и   инвестиции МР «Мещовский район»;
-Противодействие злоупотреблению наркотиками в Мещовском районе»;
-«Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 гг. МР «Мещовский район»;
 - «Развитие дорожного хозяйства в  МР «Мещовский район»;
	- Об управлении имущественным комплексом в МР «Мещовский район»;
	- «Развитие физкультуры и спорта в МР «Мещовский район» на 2014-2020гг»;
-Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципальных образований «Село Гаврики», «Железнодорожная станция Кудринская», «Посёлок Молодёжный», «Село Серпейск».
-«Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества МР «Мещовский район» на 2014-2016годы» на 2017- 2018годы;
 Необходимо постоянно изучать   федеральные и региональные законы, тогда  муниципальные правовые акты будут соответствовать   требованиям действующего законодательства.
 Члены постоянной депутатской комиссии по бюджету, финансам, налогам и экономике уделяют большое внимание по расходованию бюджетных средств структурными   подразделениями     администрации      муниципального   района  в
соответствие с утверждёнными сметами расходов.
В рамках мер по укреплению доходной базы консолидированного бюджета я принимаю активное участие  в работе районной комиссии по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины.
 На заседаниях комиссии рассматриваются вопросы  о задолженности  по уплате налоговых и неналоговых платежей в бюджеты всех уровней  и во внебюджетные фонды, погашения задолженности перед бюджетом района, легализации заработной платы работников.
За 9 месяцев  2018 года  проведено  18 (2017-12) заседаний  районной комиссии, на которых были заслушаны руководители   организаций 97(2017г- 45),   индивидуальных предпринимателей- 49(2017г-4) и физических лиц 21 (2017г- 30).
В результате  дополнительно   в бюджетную систему района поступило 5695 тысяч рублей (2017г.4 980 тысяч рублей) в том числе налоговых платежей 3457 тысяч рублей (2017г. 3 742тысяч рублей) из них уплата НДФЛ - 663 тысяч рублей,  по платежам во внебюджетные фонды в сумме 2 238 тысяч рублей (2017г 1 238 тысяч рублей).
Я хочу выразить благодарность всем членам депутатской  комиссии  за их активную работу.  Поблагодарить за совместную  плодотворную работу   управляющую делами администрации района Ловакову С.В., заведующих финансовым отделом  Звереву А.А и по управлению имуществом Мурашова А.А.
Депутаты нашей комиссии поднимают вопросы, которые возникают на личном приёме  и на  встречах с избирателями района и  в процессе обсуждения они в основном находят   положительное решение.

4

image1.png